war fortan nicht mehr die Rede1). 
Allen diesen Ansprachen ist gemeinsam, daß sie in der Form von 

Predigten gehalten sind. Auf allgemeinere Betrachtungen folgt erst 
allmählich die Schilderung des konkreten Ereignisses, das den Anlaß 

zu der Rede bildete. Von dieser Eigenart weichen nur zwei Sermone, 

wie diese Reden in den Handschriften genannt werden, ab, in denen 

sich der Logothet an Legaten der päpstlichen Kurie wendet, die mit der 
Einsammlung des Zehnten im Königreich beauftragt waren. Hier 

nimmt Bartholomäus zu strittigen juristischen Fragen unmittelbar 
Stellung18). 

et bone memorie dominus Gerardus episcopus Sabinensis ei dominus Benedict us tunt Sancti 
Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis ad ipsuln commune personaliter =esse- 

runt, deinde bone memorie cones Atrebatensis ei alii sollemnes aunt ii regis Francoruln et 
dicti domini nostri regis Sicilie et postea frequenter et aepius plures alii. Successive /eeit 

eoncessiones ei libertates (libertas W) contulit, procurando cum militibus (militis W), 

Iaboribus et expensis dicti regis, ut Bastrum hfonachi, quod (qui W) detinebatur oceupatum 

per hostes ei rebeiles, domino (dicti W) restitueretur eidem, concedendo libertatem dicto 

eomnluni in extractione viciualium de regno Sicilie ei plura alia gratiosa ... Die zuletzt 

erwähnte Rückgabe von Monaco fand 1301 statt, s. G. Caro, Genua und die Mächte 

am Mittelmeer 1257-1311,2, (1899) S. 292ff., vgl. C. Miniori Riccio, Saggio di 

Codico Diplomatico. Supplemento 2 (1883) S. 2ff. 1°) Neapel f. 197v. -10ßr., 
Wien f. 71r. 72r. (Da die Wiener Hs. tion besseren Text biotot, zitiere ich, soweit 

möglich, nach dieser). W f. 72r.: Inter communia Florentie, Luce, Senarum et alia de 

provincia Tuscie et ipsum commune Pisarum tradavit, procuravit concordiam eurie, ansiis 

ei etudiis operosis inter ian dicta communia, et sic success it annuente clementia pii patris 

per ministerium et tractatum domini regis p\ edicti, quod per soItemnes ambassatorcs ei 

nuntios ad hoc su/rcienter instructos in presentia domini regis ipsius suique consiIii 
Trmata est mutuo cercata ei anialiva concordia instrumentis publicis hinc finde con/cctis 

autentice ei aliis debitis rnunitionibus roborata. 17) Miola S. 409, G. Rossi- 

Sabatini, Pisa at tempo dei Donoratico (1316-17), Studio sulla crisi costituzionalo 
del comune (1938) S. 78.13) Der eine Legat (Wien f. 67v. -68r. ) ist der Kardinal- 

diakon Arnaldo, dessen Legation von 1309 bis 1310 währte. Als Legat hat or 1310 in